嘉应急基础〔2019〕91号
嘉兴市应急管理局关于印发
嘉兴市2019年工贸行业喷涂作业场所
安全生产专项整治工作方案的通知
各县（市、区）应急管理局，嘉兴经济技术开发区（国际商务区）、嘉兴港区安监局：
现将《嘉兴市2019年工贸行业喷涂作业场所安全生产专项整治工作方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。
嘉兴市应急管理局
                                2019年7月11日

嘉兴市2019年工贸行业喷涂作业场所
安全生产专项整治工作方案
为进一步加强喷涂作业场所安全生产工作，提升企业本质安全水平，根据《浙江省2019年工贸行业喷涂作业场所安全生产专项整治工作方案》（浙应急基础〔2019〕85号），结合我市2018年喷涂作业场所市级安全生产标准示范化试点建设形成的《喷涂作业场所安全管理基本要求》和工贸行业涉及危险化学品使用企业安全风险排摸登记工作的要求，制定2019年工贸行业喷涂作业场所安全生产专项整治工作方案。
一、总体目标
深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产工作重要论述精神，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”方针，按照“讲标准、抓硬件、强管理、求实效”的要求，通过开展喷涂作业场所安全生产专项整治，进一步摸清喷涂作业场所企业底数，强化标本兼治、淘汰一批落后生产工艺，改造提升一批安全设备设施，集中整治一批重大事故隐患，关闭取缔一批非法违法企业，全面夯实企业安全基础，有效防范喷涂作业场所生产安全事故发生。

二、整治重点
重点整治喷涂作业场所布局、安全设备设施和现场管理等方面存在的安全生产事故隐患，具体整治内容和要求详见《工贸行业喷涂作业场所专项整治检查表》（附件2）。
三、工作步骤
（一）动员排查（7月中旬完成) 。各地要及时进行工贸行业喷涂作业场所安全生产专项整治动员部署，明确任务和要求，全面开展排查摸底，填写《工贸行业喷涂作业场所企业汇总表》（附件1），切实将专项整治任务落实到每一家涉及喷涂作业的企业。

（二）企业自查（7月底前完成）。各地要督促各涉喷涂作业企业对照《工贸行业喷涂作业场所专项整治检查表》，认真开展自查自纠，全面排查问题隐患，逐项制定整改计划，严格按照相关规范标准落实整治措施。
（三）集中整治（8月底前完成）。各地要组织力量对喷涂作业场所实施专项执法检查，对存在重大事故隐患的企业，坚决落实停产整改措施，并进行挂牌督办；对涉嫌非法违法生产的，一律依法查处、直至关闭取缔。

（四）组织验收（9月底前完成）。按照整治工作标准和要求，各地要结合实际，分级、分类、分区域落实整治验收，并对专项整治工作进行总结。市局将组织力量适时进行抽查。

四、工作要求
（一）提高思想认识，强化责任落实。喷涂作业场所量大面广，且多为订单式加工，企业规模小、管理能力弱，涉及危化品使用，存在爆燃风险。各地要高度重视喷涂作业场所安全管理，制定专项整治方案，明确目标任务，摸清所涉企业安全生产条件、生产工艺、危化品使用、安全风险分布等基本情况；要组织专题部署和针对性培训，落实镇（街道）安全监管责任和企业主体责任；对排查出来的问题隐患，督促企业迅速整改，属于重大事故隐患的，要督促企业制定整改方案，严格做到整改措施、责任、资金、时限和预案“五到位”，及时消除事故隐患。
（二）注重借力借势，提高工作效率。要强化企业自主参与，认真组织自查自纠，在此基础上，各地要借力社会化服务，引导专业机构做好对企业辅导服务工作，切实精准排查治理一批问题隐患；要借势双重预防机制建设，把喷涂作业企业纳入综合监管平台双重预防机制绩效考核，把涉及危化品使用的企业一并做好安全风险排摸和基础信息录入工作，对危化品使用量大、安全风险高的，督促开展作业场所安全现场评价，落实应急防范措施，切实提高工作效率。

（三）加强执法监管，消除重大隐患。各地要加强执法检查，严厉打击非法生产作业行为。对隐患排查治理不到位或者存在严重违法问题的，依法实施处罚；对涉及面广、整改难度大的重大事故隐患，要提请列入市级直至省级予以挂牌督办；对重大隐患拒不整改或者整改无望的，要提请政府依法予以关闭。要加强社会监督，利用媒体公开曝光非法违法行为，提高涉事企业违法违规的社会和经济成本，提升执法效应。
（四）严格组织验收，巩固整治成果。各地要组织力量加强督导和验收，及时总结经验，健全长效工作机制，提高喷涂作业场所企业风险管控和隐患排查治理能力，有效防范喷涂作业场所生产安全事故。
今年已开展喷涂作业场所安全专项整治的，请结合本方案统筹推进；未部署开展的，要制定专项方案加以推进。请各地于7月30日前，上报专项整治方案和《工贸行业喷涂作业场所企业汇总表》（附件1）；8月30日前、9月30日前分别上报一次《工贸行业喷涂作业场所专项整治情况汇总表》（附件3）；9月30日前上报2019年工贸行业喷涂作业场所安全生产专项整治工作总结。联系人：市局安全生产基础处杨耘，联系电话：82130927，钉钉:15067314018。
附件1.工贸行业喷涂作业场所企业汇总表
附件2.工贸行业喷涂作业场所专项整治检查表

附件3.工贸行业喷涂作业场所专项整治情况汇总表
附件1

工贸行业喷涂作业场所企业汇总表
填报单位（盖章）：                   填报人：        电话：                 填报时间：       年     月    日
	序号
	企业名称
	地址
	喷涂类型
	涉及使用危化品种类
	年使用量
	负责人及联系方式
	安管员及联系方式

附件2
工贸行业喷涂作业场所专项整治检查表

	序号
	检查项目与内容
	检查结果
	备注

	一、作业场所布局

	1
	设有喷漆室、调漆室的作业场所的出口不少于两个，设置常闭式防火门并应向外开，且保持畅通。

	《建筑设计防火规范》GB50016-2014 3.7.2厂房内每个防火分区或一个防火分区内的每个楼层，其安全出口的数量应经计算确定，且不应少于2个。

	2
	喷涂作业场所（喷漆室、调漆室、烘干室）一般采用单层建筑。

喷涂作业场所与其他作业场所设置在同一楼层内的，则应布置在厂房的外侧；并应有效分隔成独立的防火分区，防火分隔措施应符合规范要求。

	喷漆室的墙体、天花板、地坪应用不燃、难燃材料或组件建造。

	3
	喷漆室、调漆室、烘干室和油漆（溶剂）储存场所内严禁设置办公室、休息室。

	4
	不能将油漆（溶剂）储存场所和调漆室设置在同一室内，油漆（溶剂）储存场所应按要求相对独立设置，并与其他场所保持一定的防火防爆距离。

	5
	排除或输送有燃烧或爆炸危险物质的风管不应穿过防火墙和有爆炸危险的车间隔墙，且不应穿过人员密集或可燃物较多的房间。

	6
	排除有爆炸危险物质的排风管应采用金属管道，并应直通到室外安全处，不应暗设。

	二、安全设备设施

	7
	封闭式喷漆室、烘干室、调漆室和油漆（溶剂）储存场所内应设置可燃气体检测报警仪，报警仪安装应满足防爆要求，可燃气体检测报警仪应定期测试。

天然气（煤气）加热炉燃烧器操作部位须设置可燃气体泄漏报警和联锁切断装置，燃烧系统要设置防突然熄火或点火失败的安全装置。

	可燃气体报警探测头设置一般离地面0.3～0.6米，每个探头有效探测半径不大于7.5米，报警浓度不超过爆炸下限的25%。

	8
	喷漆室、调漆室、烘干室和油漆（溶剂）储存场所内部及其配套的排风系统均为甲类爆炸危险场所，与其敞开面以外水平距离3米，垂直距离1米的空间为乙类爆炸危险场所。凡布置在以上区域的电动机（水帘、风机、转动设备等配套电动机），电器（照明灯具等）和其他电气装置（配电箱、开关、机器人力臂控制柜等）应符合电气防爆安全技术规定。

	封闭喷漆室任何方向的开口处1 米范围内的任何电气接线和设备应采用防爆型；敞开式喷漆室（台）任何方向上的开口处3米范围内的电气接线和设备应采用防爆型。

	9
	喷漆室、调漆室、油漆（溶剂）储存场所及其他防爆区域内严禁设置非防爆型空调。

	10
	烘干设备为不燃材料，烘干设备内设置的可燃气体浓度报警联动通风系统，以保证烘干设备内任何部位在任何工作状态下可燃气体的浓度都低于爆炸下限。

	11
	禁止使用非防爆的电热装置用作干燥、发热装置。

	12
	防爆区域内所有可导电部件、送排风管道、电气设备的金属外壳及防爆线路金属护套等必须有可靠的电气接地，防静电检测合格。

	13
	危险区域内宜采用有色金属（铜、铝等）、木质等工具，禁止使用可发出火花的铁质等工具。禁止使用塑料油抽。

	采用不发火工具抽取易燃液体时，应采取可靠的静电接地装置。

	14
	喷漆室、调漆室、烘干室、油漆（溶剂）储存场所等应采用机械通风。

	油漆（溶剂）储存场所自然通风条件良好、安全距离符合要求的，可不设机械通风设施。

	15
	送风管道均应设置防火阀，设置的位置应在喷漆室（喷漆房）外。

	16
	为确保喷漆室内排风，在排风量得不到有效补充的情况下，应设置送风系统。室内气流组织采用上送下排或上送侧排的单向气流组织形式。通风设施便于定期清理，防止沉积物（附着物）自燃。送风、排风管道应用不燃、难燃材料或组件建造。

	17
	固定式小型调漆室存量不得超过当日用量，调漆间宜靠近喷漆区域。

	18
	喷漆室、调漆室、油漆（溶剂）储存场所等应采用不发火花的地面或覆盖不发火的材料。

	19
	油漆（溶剂）储存场所有良好的隔热、降温、通风措施，在门口设置防静电装置及防止液体流散的门槛或围堰，库内设置温湿度计，安全设施符合安全规范要求。

	20
	喷涂作业场所（喷漆室、调漆室、烘干室），油漆（溶剂）储存场所按规定采用一、二级耐火等级材料或组件建筑。

	21
	设置在爆炸性气体环境的净化装置，应按GB50058的规定选用其电器设备及电控装置，其接线应符合GB3836.15中的有关规定。

	22
	净化装置中可能产生静电的管道和一切设备均应可靠接地，设置专用的静电接地体，其接地电阻值不大于100Ω，静电导体与大地间的总泄漏电阻应小于1×106Ω，并应符合GB12158的规定。

	23
	净化装置前设置风机正压操作时，风机与电机均应选用防爆型。通过风机的气体温度应低于风机运行时的规定温度。

	24
	净化装置前应设置有机废气直接排空装置。当净化装置一旦发生故障或工作结束时，应能立即打开直接排空装置，使有机废气直接排空，以防有机气体积聚。

	25
	吸收装置气体进出口处应设置气体浓度检测仪，定时检测气体浓度。

	26
	设有可燃气体探测报警装置时，防爆通风设备应与可燃气体探测报警装置联锁。

	三、现场作业管理

	27
	企业应根据国家有关规定要求，结合实际制定喷漆作业安全规章制度和操作规程。包括设备操作维护保养制度、喷漆作业防火防爆安全管理制度、喷漆作业（调漆、烘干作业）安全操作规程、油漆（溶剂）贮存管理安全操作规程等。

	28
	油漆（溶剂）储存场所内不得分装油漆（溶剂），不得在储存场所内调漆。

	29
	加强特殊作业（动火、有限空间、临时用电等）审批管理，加强作业现场的火源控制（严禁吸烟、严禁热切割等动火作业、禁止易产生火花的作业）。严禁违章指挥、违章操作、违法劳动纪律行为。

	30
	喷涂作业场所按有限空间作业场所有关规定落实管理。

	仅限于进入涉及有限空间进行喷涂作业的企业

	31
	企业应建立生产安全事故应急预案，每年开展灭火与疏散应急演练。

	说明：1.本表引用《中华人民共和国安全生产法》、《浙江省安全生产条例》、《建筑设计防火规范》、《涂装作业安全规程》、《防止静电事故通用导则》等相关法律法规和标准的要求。2．喷涂作业场所是指喷漆室、调漆室、烘干室。本表作为喷漆室、调漆室、烘干室及油漆（溶剂）储存场所等使用属于危险化学品的涂料、辅料所应具备的安全生产条件对照使用，也可作为应急管理部门检查、验收表单使用。

附件3
工贸行业喷涂作业场所专项整治情况汇总表

填报单位（盖章）：                 填报人：           电话：              填报时间：     年    月    日
	分类
	企业数量

（不含取缔关闭数）
	停产整改

（家）
	限期整改（家）
	取缔关闭（家）
	一般隐患数（个）
	重大隐患数

（个）
	行政处罚

（家）
	行政处罚金额（万元）

	木制品

	小五金、

塑料制品

	金属

大构件

	其它

	合计

	嘉兴市应急管理局办公室
	 2019年7月11日印发

-1-